アナロジアと分有の密接な関係を示してトマスは正当に、われわれが神を命名するのはかれを知っているかぎりであり、かれを知るのは被造物に残したその類似

を通してであることを指摘している。この指摘の重要性をわれわれも認めなければならないが、現代人として、さらに、神認識における人間の精神的存在の決定的な役割を指摘したい。そこにこそ、神の似姿として造られた人間の固有の意味がはっきりと現われるからである。

註

- (1) たとえば、Seneca や Quintilianus に -an で終わる対格の例が見られる (cf. *Oxford Latin Dictionary*, 1968-, s.v. *analogia*).
- (2) “Analogia quae dicitur, eius genera sunt duo: unum deiunctum sic est: ut unum ad duo sic decem ad viginti; alterum coniunctum si c: ut est unum ad duo sic duo ad quattuor” (Varro, *De lingua latina*, X, 45).
- (3) Cf. n. 253.
- (4) *Op. cit.* n. 258.
- (5) *Ibid.*
- (6) Varro はアレクサンドリヤの学者、ビザンチウムのアリストパネス (262-185 B.C.) に対する依存関係を明白に認めている (cf. *De lingua latina* X, 68).
- (7) “Ut bonus malus, boni mali” (Varro, *op. cit.*, X, 68). そして一般的にこの意味でのアナロジアは, “verborum similitium declinatio similis” (Varro, X, 74) である。
- (8) Cf. *Brutus* 261.
- (9) たとえば、スペイン語で文法学の一部分を指すために、今日までこの語は使われている。
- (10) Albertus Magnus にも (cf. *Mittellateinisches Wörterbuch*, München 1967-, s. vv. “analogia”, “analogicus”, “analogice”, “analogus”), またそれ以前に *Summa Fratris Alexandri* にもその例証が見られる (cf. W. Kluxen, “Analogie”, *Historisches Wörterbuch der Philosophie*, Basel/Stuttgart 1971-, p. 220).
- (11) Kluxen, *loc. cit.*
- (12) Kluxen, 218-219.
- (13) Cf. B. Montagnes, *La doctrine de l’analogie de l’être chez st. Thomas d’Aquin*, Louvain 1963, p. 30.
- (14) Cf. Montagnes, 24.
- (15) それを準備したものをアリストテレス自身の中に見いだすことができる。というのは、「ニコマコス倫理学」の中でかれが *κατ’ ἀναλογίαν* を *ἀφ’ ἐνός* と *πρὸς ἓν* と一緒に *ἀπὸ τύχης ὁμωνόμοις* から区別しているからである。
- (16) Cf. Montagnes, *op. cit.*

- (17) 拙論「“Analogia entis” についての一考察」(『中世思想研究』IV, 1961, に収録) 136参照。
- (18) Cf. ex. gr. *De ver.* q. 1, a. 1; *S.T.* I q. 3, a. 5 c; q. 13, a. 5 ad 1; *C.G.* I, 25.
- (19) “Univoce quidem non potest aliquid de Deo et creatura dici. Huius ratio est quia cum in re sit duo considerare: scilicet naturam vel quidditatem rei, et esse suum, oportet quod in omnibus univocis sit communitas secundum rationem naturae, et non secundum esse, quia unum esse non est nisi in una re; unde habitus humanitatis non est secundum idem esse in duobus hominibus; et ideo quandocumque forma significata per nomen est ipsum esse, non potest univoce convenire, propter quod etiam ens non univoce praedicatur. Et ideo cum omnium quae dicuntur de Deo natura vel forma sit ipsum esse, quia suum esse est sua natura, propter quod dicitur a quibusdam philosophis, quod est ens non in essentia, et sciens non per scientiam, et sic de aliis, ut intelligatur essentia non esse aliud ab esse, et sic de aliis: ideo nihil de Deo et creaturis univoce dici potest” (*I Sent.* d. 35, q. 1, a. 4 c). また、別の個所で (*C.G.* I, 25), 類の概念について同じようなことを述べ、有が類でありえないというアリストテレス説に触れながら、神が類の中不在であることを強調している。
- (20) *I Sent.* に前者の考え方を神と被造物の場合に関して否定したが、実体と偶性についてはそのように考えている。後者の明白な一例として *C.G.* I, 34 を挙げることができる。“ens de substantia et accidente dicitur secundum quod accidens ad substantiam respectum habet, non quod substantia et accidens ad aliquid tertium referantur”。
- (21) Cf. Montagnes, 39.
- (22) たとえば、真については *S.T.* I, q. 16, a. 6, また、善については *S.T.* I, q. 6, a. 4.
- (23) たとえば, *S.T.* I, q. 13.
- (24) 唯一の例外としてしばしば *In I Ethic.* lect. 7, n. 96 が挙げられるが、そこでいわれていることはこの主張の証拠にはならない。
- (25) Cf. Montagnes, *op. cit.*.. 88. もちろん、この場合の関係は、一義的に規定されるものではない。
- (26) Cf. ex. gr. *S.T.* I, q. 13, a. 1: “cognoscitur a nobis ex creaturis, secundum habitudinem principii, et per modum excellentiae et remotiois”。